
 

 

Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 6 Supplemento 
 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 14 MAGGIO 2010 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI,  
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO,  

GESTIONE INTEGRATA DEI BACINI 
IDROGRAFICI. DIFESA DEL SUOLO E 

DELLA COSTA 
 

DETERMINAZIONE 03.05.2010, n. DC/49: 
Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 

77, art. 23. Conferimento incarico di Re-
sponsabile dell' Ufficio �Attività Ammini-
strative� del Servizio �Ciclo Idrico Integra-
to e Reti tecnologiche� al dipendente Geom. 
Luigi PACE � Matr. 416-  Cat. �D1� � 
Profilo Professionale Specialista Tecnico�.
............................................................... Pag. 6 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 

SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 03.08.2009, n. DH/104/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Piani di 
Sviluppo Rurale del Servizio Piani e Pro-
grammi Integrati al dipendente Dott. Fran-
cesco Bozzelli, cat. D. ........................... Pag. 7 

 
DETERMINAZIONE 03.08.2009, n. DH/105/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Tutela e 
Valorizzazione Produzioni Animali del 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato al 

dipendente Dott. Rino Di Felice, cat. D.........
............................................................... Pag. 8 

 
DETERMINAZIONE 03.08.2009, n. DH/106/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Innovazio-
ne Servizi e Aiuti alle Imprese del Servizio 
Sostegno Imprese Agricole alla dipendente 
Dott.ssa Rosaria Garzarella, cat. D. .............
��������������..� Pag. 8 

 
DETERMINAZIONE 01.09.2009, n. DH/110/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9, 23 � Assegnazione 
del dipendente Dott. Sandro Santacroce, 
cat. D3 all�Ispettorato Provinciale 
dell�Agricoltura di L�Aquila dipendente 
dalla Direzione Politiche Agricole e di Svi-
luppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione e contestuale conferimento 
dell�incarico di Responsabile dell�Ufficio 
Tecnico Agricolo. ................................ Pag. 9 

 
DETERMINAZIONE 10.09.2009, n. DH/112/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Tutela e 
Valorizzazione Produzioni vegetali del 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato al 
dipendente Dott. Giovanni ANGARANO, 
cat. D. .................................................. Pag. 10 

 
DETERMINAZIONE 09.10.2009, n. DH/118/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Rapporti con il 
CFS e Demanio Forestale Regionale  del 
Servizio Foreste, Demanio Civico ed Ar-



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

mentizio al dipendente Dott. Francesco 
CONTU, cat. D. - Rettifica durata incarico 
conferito con DH/114/07 del 22/11/2007. - 
Rettifica decorrenza incarico conferito con 
DH/132/08 del 3/10/2008.................... Pag. 11 

 
DETERMINAZIONE 09.10.2009, n. DH/119/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Demanio 
Civico ed Armentizio del Servizio Foreste, 
Demanio Civico ed Armentizio alla dipen-
dente Dott.ssa Marzia Di Marzio, cat. D.
............................................................. Pag. 12 

 
DETERMINAZIONE 12.10.2009, n. DH/120/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Territoriale per 
l'Agricoltura di Sulmona e Castel di Sangro 
del Servizio Ispettorato Provinciale Agricol-
tura di L'Aquila al dipendente Massimo 
PELLEGRINI, cat. D. ....................... Pag. 13 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2009, n. DH/133/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Interventi di Mer-
cato del Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato alla dipendente Maria Rosa FA-
LONE, cat. D...................................... Pag. 13 

 
DETERMINAZIONE 30.11.2009, n. DH/136/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Arboricoltura 
da Legno e Riscontro Tecnico Contabile del 
Servizio Foreste, Demanio Civico ed Ar-
mentizio al dipendente Cataldo DE PAL-
MA, cat. D........................................... Pag. 14 

DETERMINAZIONE 13.01.2010, n. DH/3/2010: 
L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 

personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Tecnico Agrico-
lo di Pescara e Torre de Passeri del Servizio 
Ispettorato Provinciale Agricoltura di Pe-
scara al dipendente Mario D'ANNIBALLE, 
cat. D. .................................................. Pag. 15 

 
DETERMINAZIONE 13.01.2010, n. DH/4/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Territoria-
le per l�Agricoltura di Giulianova e Nereto 
del Servizio Ispettorato Provinciale 
dell�Agricoltura di Teramo al dipendente 
Dott. Bernardo Serra, cat. D. ............ Pag. 16 

 
DETERMINAZIONE 18.01.2010, n. DH/5/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Coordinamento e 
Supporto al Direttore della Direzione Politi-
che Agricole e di Sviluppo Rurale, Foresta-
le, Caccia e Pesca, Emigrazione alla dipen-
dente PALMA Grazia, cat. D............ Pag. 16 

 
DETERMINAZIONE 01.03.2010, n. DH/32/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Amministrativo 
del Servizio Ispettorato Provinciale Agricol-
tura di Teramo al dipendente Domenico 
FERRI, cat. D. .................................... Pag. 17 

 
DETERMINAZIONE 01.03.2010, n. DH/33/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Territoriale per 
l'Agricoltura di Atri del Servizio Ispettorato 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Provinciale Agricoltura di Teramo al di-
pendente Oreste DE SANCTIS, cat. D. ........
............................................................. Pag. 18 

 
DETERMINAZIONE 10.03.2010, n. DH/40/2010: 

L.R. 14/09/1999, n.77 e C.C.N.L. del per-
sonale del comparto �Regioni - Autonomie 
Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Programmazione 
Venatoria del Servizio Economia Ittica e 
Programmazione Venatoria al dipendente 
Franco CAMPOMIZZI, cat. D......... Pag. 19 

 
DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 

 
DETERMINAZIONE 22.04.2010, n. DG/37: 

Dipendente: Dott. Pierfilippo Fazio � In-
carico Responsabilità Ufficio �Assistenza 
Specialistica ambulatoriale e tutela della 
salute materno-infantile� del Servizio �Assi-
stenza Ospedaliera, Specialistica Ambulato-
riale, Riabilitativa, Protesica e Termale � ai 
sensi della L.R. n. 77/1999, art. 23, e succes-
sive modifiche ed integrazioni. CONFERI-
MENTO INCARICO. ....................... Pag. 19 

 
DETERMINAZIONE 28.04.2010, n. DG/42: 

Dipendente Dr. Paolo Torlontano � In-
carico Responsabilità Ufficio �Igiene della 
produzione, commercializzazione, conser-
vazione e trasporto degli alimenti e loro 
derivati� del Servizio �Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare� ai sensi della L.R. n. 
77/1999, art. 23, e successive modifiche ed

integrazioni. CONFERIMENTO INCARI-
CO. ...................................................... Pag. 21 

 
DETERMINAZIONE 30.04.2010, n. DG/43: 

Dipendente sig. Piero Bertazzi � Incarico 
Responsabilità Ufficio �Affari Amministra-
tivi Veterinari � del Servizio �Sanità Vete-
rinaria e Sicurezza Alimentare� ai sensi 
della L.R. n. 77/1999, art. 23, e successive 
modifiche ed integrazioni. CONFERI-
MENTO INCARICO......................... Pag. 23 
 
DETERMINAZIONE 30.04.2010, n. DG/44: 

Dipendente dr. Stefano Giovannoli � In-
carico Responsabilità Ufficio �Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione e Prevenzione 
Ambientale � del Servizio �Sanità Veterina-
ria e Sicurezza Alimentare� ai sensi della 
L.R. n. 77/1999, art. 23, e successive modifi-
che ed integrazioni. CONFERIMENTO 
INCARICO......................................... Pag. 25 

 
Dirigenziali 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE E  
STRUMENTALI 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL 
 PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE 13.05.2010, n. DD6/266: 
Selezione per titoli per l�attribuzione al 

personale della Giunta Regionale della 
categoria �B� della progressione economica 
orizzontale anno 2009. ����..� Pag. 27 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI,  
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO,  

GESTIONE INTEGRATA DEI BACINI 
IDROGRAFICI. DIFESA DEL SUOLO E 

DELLA COSTA 
 

DETERMINAZIONE 03.05.2010, n. DC/49: 
Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 

77, art. 23. Conferimento incarico di Re-
sponsabile dell' Ufficio �Attività Ammini-
strative� del Servizio �Ciclo Idrico Integra-
to e Reti tecnologiche� al dipendente Geom. 
Luigi PACE � Matr. 416-  Cat. �D1� � 
Profilo Professionale Specialista Tecnico�. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. n 77 del 14 settembre 1999 e 
s.m.i.. recante � Norme in materia di organiz-
zazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo� ed in particolare l�art. 23 �Compe-
tenze del direttore regionale�; 

Vista la DGR n. 31 del 9.2.2009 con la 
quale sono state ridefinite e ridenominate le 
Direzioni Regionali tra le quali la Direzione 
�LL.PP., Servizio Idrico Integrato, Gestione 
integrata dei Bacini Idrografici, Difesa del 
Suolo e della Costa�; 

Richiamato il nuovo assetto organizzativo 
della Direzione LL.PP. definito con la suddetta 
Deliberazione; 

Vista la nota prot. n. ra/80068 in data 29 
aprile 2010 con la quale il Dirigente del Servi-
zio �Ciclo Idrico Integrato e Reti tecnologi-
che� ha proposto il dipendente per il conferi-

mento dell�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio �Attività Amministrative�, allo 
stato vacante della figura di Responsabile 
d�Ufficio, per collocamento a riposo della 
dipendente D.ssa Maria Laura Ramicone a far 
data dal 1 Aprile 2010; 

Considerata la necessità e l�urgenza di ri-
coprire la suddetta posizione; 

Rilevato che il dipendente risulta in pos-
sesso dei titoli professionali e di servizio ne-
cessari per la copertura della posizione, tenuto 
conto degli elementi di giudizio e dei risultanti 
conseguiti dallo stesso nell�espletamento dei 
compiti affidati, come da documentazione in 
atti; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio nel 
proporre  il conferimento della posizione in 
argomento ha assicurato l�avvenuta verifica 
del rispetto dei criteri generali richiesti per 
l�affidamento della stessa;  

Ritenuto, pertanto, di poter conferire 
l�incarico di Responsabile dell'Ufficio "Attivi-
tà Amministrative� al dipendente Geom. Luigi 
PACE, per il periodo di anni uno (1) decorren-
te dal 03.05.2010, prorogabile tacitamente per 
un ulteriore anno, salvo diverse disposizioni da 
assumere in sede di riorganizzazione della 
Direzione;  

Dato atto della regolarità tecnico ammini-
strativa e della legittimità  del presente prov-
vedimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte nella premessa: 

1) di conferire al dipendente Geom. Luigi 
PACE � Matricola 416 - Cat. D1 - Profilo 
Professionale di Specialista Tecnico � 
l�incarico di Responsabile dell�Ufficio �At-
tività Amministrative�del Servizio �Ciclo 
Idrico Integrato e Reti Tecnologiche� con 
il diritto al trattamento economico corri-
spondente, per il periodo di un anno (1) 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

decorrente dal 03.05.2010, prorogabile ta-
citamente per un ulteriore anno, salvo le 
diverse disposizioni da assumere in sede di 
riorganizzazione della Direzione; 

2) Di rinviare a successivo provvedimento il 
riconoscimento della retribuzione di risul-
tato,  spettante in base ai criteri ed alle di-
rettive generali di valutazione del personale 
della categoria "D" � specifica Posizione 
Giuridica ed Economica attribuita al di-
pendente; 

3) Di precisare che l'onere derivante dall'ese-
cuzione del presente provvedimento trova 
copertura finanziaria negli stanziamenti 
previsti sul capitolo 11202; 

4) Di inviare il presente provvedimento al 
Servizio Personale per il seguito di compe-
tenza; 

5) Di disporre la pubblicazione del presente 
atto sul BURA. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Pierluigi Caputi 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 03.08.2009, n. DH/104/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Piani di 
Sviluppo Rurale del Servizio Piani e Pro-
grammi Integrati al dipendente Dott. Fran-
cesco Bozzelli, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di conferire al dipendente Dott. Francesco 
Bozzelli, inquadrato nella categoria D del 
personale regionale - posizione iniziale D3 
- con profilo professionale di Funzionario 
Esperto Tecnico (Agronomo), l�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Piani di Svilup-
po Rurale, istituito nell�ambito del Servizio 
Piani e Programmi Integrati della Direzio-
ne Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, 
Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione; 

- di stabilire alla data del 3 agosto 2009 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al  dipendente Dott. Francesco 
Bozzelli  la retribuzione annua di posizione 
fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessato e alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 03 agosto 2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 03.08.2009, n. DH/105/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Tutela e 
Valorizzazione Produzioni Animali del 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato al 
dipendente Dott. Rino Di Felice, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di conferire al dipendente Dott. Rino Di 
Felice, inquadrato nella categoria D del 
personale regionale - posizione iniziale D3 
- con profilo professionale di Funzionario 
Esperto Tecnico (Agronomo), l�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio �Tutela e Valo-
rizzazione Produzioni Animali�, istituito 
nell�ambito del Servizio Produzioni Agri-
cole e Mercato della Direzione Politiche 
Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione; 

- di stabilire alla data del 3 agosto 2009 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al  dipendente Dott. Di Felice 
la retribuzione annua di posizione fissata in 
euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessato e alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 03 agosto 2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 03.08.2009, n. DH/106/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Innovazio-
ne Servizi e Aiuti alle Imprese del Servizio 
Sostegno Imprese Agricole alla dipendente 
Dott.ssa Rosaria Garzarella, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di conferire alla dipendente Dott.ssa Rosa-
ria Garzarella, inquadrata nella categoria D 
del personale regionale - posizione iniziale 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

D1 - con profilo professionale di Speciali-
sta Economista, l�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio Innovazione Servizi e Aiuti al-
le Imprese, istituito nell�ambito del Servi-
zio Sostegno Imprese Agricole della Dire-
zione Politiche Agricole e di Sviluppo Ru-
rale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazio-
ne; 

- di stabilire alla data del 3 agosto 2009 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire alla dipendente Dott.ssa Rosa-
ria Garzarella la retribuzione annua di po-
sizione fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento alla 
dipendente interessata; 

- di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessata e alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo.  

Pescara, 03 agosto 2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 01.09.2009, n. DH/110/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9, 23 � Assegnazione 
del dipendente Dott. Sandro Santacroce, 
cat. D3 all�Ispettorato Provinciale 
dell�Agricoltura di L�Aquila dipendente 
dalla Direzione Politiche Agricole e di Svi-
luppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione e contestuale conferimento 
dell�incarico di Responsabile dell�Ufficio 
Tecnico Agricolo.  

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di assegnare il dipendente Dott. Sandro 
Santacroce, inquadrato nella categoria D 
del personale regionale - posizione iniziale 
D3 - con profilo professionale di Funziona-
rio Esperto Tecnico Agronomo, presso il 
Servizio Ispettorato Provinciale 
dell�Agricoltura di L�Aquila della Direzio-
ne Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, 
Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione, e 
contestualmente conferire al medesimo 
l�incarico di Responsabile dell�Ufficio 
Tecnico Agricolo, istituito nell�ambito del-
lo stesso Servizio;  

- di stabilire alla data del 1° settembre 2009 
la decorrenza degli effetti del presente 
provvedimento; 

- di stabilire che l�incarico di Responsabile 
d�Ufficio ha la durata di un anno, salvo di-
verso avviso e fatta salva la revoca antici-
pata dell�incarico medesimo nelle fattispe-



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

cie previste all�art. 9, commi 3, 4 e 5 del 
C.C.N.L. per il comparto �Regioni � Auto-
nomie locali�, così come recepito con DGR 
n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al dipendente Dott.Sandro 
Santacroce la retribuzione annua di posi-
zione fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione alla Direzione Risorse Umane e 
Strumentali � Servizio Amministrazione 
del Personale e Servizio Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 01 settembre 2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 10.09.2009, n. DH/112/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Tutela e 
Valorizzazione Produzioni vegetali del 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato al 
dipendente Dott. Giovanni ANGARANO, 
cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di conferire al dipendente Dott. Giovanni 
Angarano, inquadrato nella categoria D del 
personale regionale - posizione iniziale D3 
- con profilo professionale di Funzionario 
Esperto Tecnico (Agronomo), l�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Tutela e Valo-
rizzazione Produzioni vegetali, istituito 
nell�ambito del Servizio Produzioni Agri-
cole e Mercato della Direzione Politiche 
Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione; 

- di stabilire alla data del 10 settembre 2009 
la decorrenza degli effetti del presente 
provvedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al  dipendente Dott. Giovanni 
Angarano la retribuzione annua di posizio-
ne fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessato e alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 10 settembre 2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 09.10.2009, n. DH/118/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Rapporti con il 
CFS e Demanio Forestale Regionale  del 
Servizio Foreste, Demanio Civico ed Ar-
mentizio al dipendente Dott. Francesco 
CONTU, cat. D. - Rettifica durata incarico 
conferito con DH/114/07 del 22/11/2007. - 
Rettifica decorrenza incarico conferito con 
DH/132/08 del 3/10/2008. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di rettificare la determinazione n. 
DH/114/07 del 22.11.2007 nella parte in 
cui erroneamente stabilisce che l�incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Rapporti con 
il Corpo Forestale dello Stato e Foreste 
Demaniali Regionali è conferito al Dott. 
Contu �per il periodo di affidamento 
dell�incarico di dirigente del Servizio Fore-
ste, Demanio Civico ed Armentizio confe-
rito alla dott.ssa Marzia Di Marzio con 
contratto individuale n. 46 del 14/09/2007 
e la cui scadenza è stabilita al 16.09.2008�; 

- di stabilire, pertanto, che l�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Rapporti con il 
Corpo Forestale dello Stato e Foreste De-
maniali Regionali conferito con DH/114/07 
del 22.11.2007 al dipendente dott. France-
sco Contu, categoria D -posizione iniziale 
D1- profilo professionale �Specialista Tec-
nico�, ha la durata di un anno con decor-
renza dal 1° dicembre 2007 (scadenza 
30.11.2008); 

- di dare atto che la dovuta rettifica della 
durata dell�incarico conferito con 
DH/114/07 del 22.11.2007, disposta con il 
presente atto, determina la conseguente ne-
cessità di modificare la decorrenza del rin-
novo al Dott. Francesco CONTU 
dell�incarico di Responsabile dell�Ufficio 
Rapporti con il Corpo Forestale dello Stato 
e Foreste Demaniali Regionali disposto con 
determinazione n. DH/132/08 del 3 ottobre 
2008; 

- di rettificare, dunque, la determinazione n. 
DH//132/08 del 03.10.2008, stabilendo che 
il rinnovo di un anno senza soluzione di 
continuità dell�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio Rapporti con il Corpo Foresta-
le dello Stato e Foreste Demaniali Regio-
nali conferito al Dott. Contu decorre dal 
01.12.2008 (scadenza 30.11.2009);  

- di rinnovare con il presente provvedimento 
al dipendente Dott. Francesco CONTU, 
cat. D � posizione iniziale D1 � profilo 
professionale �Specialista Tecnico�, 
l�incarico di Responsabile dell�Ufficio 
Rapporti con il CFS e Demanio Forestale 
Regionale della Direzione Politiche Agri-
cole e di Sviluppo Rurale, Forestale, Cac-
cia e Pesca, Emigrazione a decorrere dal 
1°/12/2009; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al dipendente Dott. Francesco 
CONTU la retribuzione annua di posizione 
fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessato e  alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 09/10/2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 09.10.2009, n. DH/119/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Demanio 
Civico ed Armentizio del Servizio Foreste, 
Demanio Civico ed Armentizio alla dipen-
dente Dott.ssa Marzia Di Marzio, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di conferire alla dipendente Dott.ssa Mar-
zia Di Marzio, cat. D � posizione iniziale 
D3 � profilo professionale �Funzionario 
Esperto Tecnico�, l�incarico di Responsa-
bile dell�Ufficio Demanio Civico ed Ar-
mentizio, istituito nell�ambito del Servizio 
Foreste, Demanio Civico ed Armentizio 
della Direzione Politiche Agricole e di Svi-
luppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione; 

- di stabilire alla data del 9 ottobre 2009 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire alla dipendente Dott.ssa Mar-
zia Di MArzio la retribuzione annua di po-
sizione fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento alla 
dipendente interessata; 

- di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessata e alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

Pescara, 9 ottobre 2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 12.10.2009, n. DH/120/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Territoriale per 
l'Agricoltura di Sulmona e Castel di Sangro 
del Servizio Ispettorato Provinciale Agricol-
tura di L'Aquila al dipendente Massimo 
PELLEGRINI, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di rinnovare al dipendente Dott. Massimo 
PELLEGRINI, inquadrato nella categoria 
D del personale regionale - posizione ini-
ziale D1 - con profilo professionale di 
Specialista Tecnico, l�incarico di Respon-
sabile dell�Ufficio Territoriale per 
l'Agricoltura di Sulmona e Castel di San-
gro, istituito nell�ambito del Servizio 
Ispettorato Provinciale Agricoltura di 
L'Aquila della Direzione Politiche Agricole 
e di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e 
Pesca, Emigrazione; 

2. di stabilire alla data del 1°/11/2009 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

3. di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 

revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

4. di attribuire al dipendente Dott. Massimo 
PELLEGRINI la retribuzione annua di po-
sizione fissata in euro 11.400,00; 

5. di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

6. di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

7. di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessato e alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

8. di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 12 ottobre 2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2009, n. DH/133/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Interventi di Mer-
cato del Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato alla dipendente Maria Rosa FA-
LONE, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di rinnovare alla dipendente Maria Rosa 
FALONE, inquadrata nella categoria D del 
personale regionale - posizione iniziale D1 
- con profilo professionale di Specialista 
Amministrativo, l�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio Interventi di Mercato, istituito 
nell�ambito del Servizio Produzioni Agri-
cole e Mercato della Direzione Politiche 
Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione; 

2. di stabilire alla data del 01/12/2009 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

3. di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

4. di attribuire alla dipendente Maria Rosa 
FALONE la retribuzione annua di posizio-
ne fissata in euro 11.400,00; 

5. di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

6. di notificare il presente provvedimento alla 
dipendente interessata; 

7. di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessata e alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

8. di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 18/11/2009  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 30.11.2009, n. DH/136/09: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Arboricoltura 
da Legno e Riscontro Tecnico Contabile del 
Servizio Foreste, Demanio Civico ed Ar-
mentizio al dipendente Cataldo DE PAL-
MA, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di rinnovare al dipendente Dott. Cataldo 
DE PALMA, inquadrato nella categoria D 
del personale regionale - posizione iniziale 
D1 - con profilo professionale di 
Specialista Tecnico, l�incarico di Respon-
sabile dell�Ufficio Arboricoltura da Legno 
e Riscontro Tecnico Contabile, istituito 
nell�ambito del Servizio Foreste, Demanio 
Civico ed Armentizio della Direzione Poli-
tiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Fore-
stale, Caccia e Pesca, Emigrazione; 

2. di stabilire alla data del 01/12/2009 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

3. di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

4. di attribuire al dipendente Dott. Cataldo 
DE PALMA la retribuzione annua di posi-
zione fissata in euro 11.400,00; 

5. di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

6. di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

7. di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessato e  alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

8. di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 30/11/2009 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 13.01.2010, n. DH/3/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Tecnico Agrico-
lo di Pescara e Torre de Passeri del Servizio 
Ispettorato Provinciale Agricoltura di Pe-

scara al dipendente Mario D'ANNIBALLE, 
cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di rinnovare al dipendente Mario 
D'ANNIBALLE, inquadrato nella catego-
ria D del personale regionale - posizione 
iniziale D3 - con profilo professionale di 
Funzionario Esperto Qualificato, l�incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Tecnico 
Agricolo di Pescara e Torre de Passeri, isti-
tuito nell�ambito del Servizio Ispettorato 
Provinciale Agricoltura di Pescara della 
Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo 
Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigra-
zione; 

- di stabilire alla data del 01/02/2010  la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al dipendente Mario 
D'ANNIBALLE la retribuzione annua di 
posizione fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione alla Direzione Risorse Umane  e 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

Strumentali � Servizio Amministrazione 
del Personale e Servizio Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 13/01/2010 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 13.01.2010, n. DH/4/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Conferimento inca-
rico di Responsabile dell�Ufficio Territoria-
le per l�Agricoltura di Giulianova e Nereto 
del Servizio Ispettorato Provinciale 
dell�Agricoltura di Teramo al dipendente 
Dott. Bernardo Serra, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di conferire al dipendente Dott. Bernardo 
Serra, inquadrato nella categoria D del per-
sonale regionale - posizione iniziale D3 - 
con profilo professionale di Funzionario 
Esperto Tecnico (Agronomo), l�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio �Territoriale per 
l�Agricoltura di Giulianova e Nereto�, isti-
tuito nell�ambito del Servizio Ispettorato 
Provinciale dell�Agricoltura di Teramo del-
la Direzione Politiche Agricole e di Svi-
luppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione; 

- di stabilire alla data del 13 gennaio 2010 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al dipendente Dott. Bernardo 
Serra la retribuzione annua di posizione 
fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione al Servizio di appartenenza 
dell�interessato e alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali � Servizio Ammini-
strazione del Personale e Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 13/01/2010 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 18.01.2010, n. DH/5/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9 � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Coordinamento e 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

Supporto al Direttore della Direzione Politi-
che Agricole e di Sviluppo Rurale, Foresta-
le, Caccia e Pesca, Emigrazione alla dipen-
dente PALMA Grazia, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di rinnovare alla dipendente Avv. Grazia 
PALMA, inquadrata nella categoria D del 
personale regionale - posizione iniziale D1 
- con profilo professionale di �Specialista 
Amministrativo�, l�incarico di Responsabi-
le dell�Ufficio Coordinamento e Supporto 
al Direttore, istituito nell�ambito della Di-
rezione Politiche Agricole e di Sviluppo 
Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigra-
zione; 

- di stabilire alla data del 1°/02/2010 la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire alla dipendente Avv. Grazia 
PALMA la retribuzione annua di posizione 
fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento alla 
dipendente interessata; 

- di inviare copia della presente determina-
zione alla Direzione Risorse Umane e 

Strumentali � Servizio Amministrazione 
del Personale e Servizio Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 18/01/2010 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 01.03.2010, n. DH/32/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Amministrativo 
del Servizio Ispettorato Provinciale Agricol-
tura di Teramo al dipendente Domenico 
FERRI, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di rinnovare al dipendente Dott. Domenico 
FERRI, inquadrato nella categoria D del 
personale regionale - posizione iniziale D1 
- con profilo professionale di Specialista 
Amministrativo, l�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio Amministrativo, istituito 
nell�ambito del Servizio Ispettorato 
Provinciale Agricoltura di Teramo della 
Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo 
Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigra-
zione; 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

- di stabilire alla data del 01/03/2010  la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al  dipendente Dott. Domenico 
FERRI  la retribuzione annua di posizione 
fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione alla Direzione Risorse Umane e 
Strumentali � Servizio Amministrazione 
del Personale e Servizio Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 01/03/2010 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 01.03.2010, n. DH/33/2010: 

L.R. 14/09/1999, n. 77 e C.C.N.L. del 
personale del comparto �Regioni - Autono-
mie Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico 
di Responsabile dell�Ufficio Territoriale per 

l'Agricoltura di Atri del Servizio Ispettorato 
Provinciale Agricoltura di Teramo al di-
pendente Oreste DE SANCTIS, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di rinnovare al dipendente Dott. Oreste DE 
SANCTIS, inquadrato nella categoria D 
del personale regionale - posizione iniziale 
D3 - con profilo professionale di 
Funzionario Esperto Tecnico, l�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Territoriale per 
l'Agricoltura di Atri, istituito nell�ambito 
del Servizio Ispettorato Provinciale 
Agricoltura di Teramo della Direzione Po-
litiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Fore-
stale, Caccia e Pesca, Emigrazione; 

- di stabilire alla data del 01/03/2010  la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al  dipendente Dott. Oreste DE 
SANCTIS  la retribuzione annua di posi-
zione fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione alla Direzione Risorse Umane  e 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

Strumentali � Servizio Amministrazione 
del Personale e Servizio Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 01/03/2010 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE,  
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 10.03.2010, n. DH/40/2010: 

L.R. 14/09/1999, n.77 e C.C.N.L. del per-
sonale del comparto �Regioni - Autonomie 
Locali� artt. 8 e 9  � Rinnovo incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Programmazione 
Venatoria del Servizio Economia Ittica e 
Programmazione Venatoria al dipendente 
Franco CAMPOMIZZI, cat. D. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

- di rinnovare al dipendente Ing. Franco 
CAMPOMIZZI, inquadrato nella categoria 
D del personale regionale - posizione ini-
ziale D1 - con profilo professionale di 
Specialista Tecnico Ingegnere, l�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio Programmazione 
Venatoria, istituito nell�ambito del Servizio 
Economia Ittica e Programmazione 
Venatoria della Direzione Politiche Agri-
cole e di Sviluppo Rurale, Forestale, Cac-
cia e Pesca, Emigrazione; 

- di stabilire alla data del 16/03/2010  la 
decorrenza degli effetti del presente prov-
vedimento; 

- di stabilire che l�incarico ha la durata di un 
anno, salvo diverso avviso e fatta salva la 
revoca anticipata dell�incarico medesimo 
nelle fattispecie previste all�art. 9, commi 
3, 4 e 5 del C.C.N.L. per il comparto �Re-
gioni � Autonomie locali�, così come rece-
pito con DGR n. 550 del 30/03/2000; 

- di attribuire al  dipendente Ing. Franco 
CAMPOMIZZI  la retribuzione annua di 
posizione fissata in euro 11.400,00; 

- di dare atto che all�onere derivante 
dall�applicazione del presente atto si fa 
fronte con lo stanziamento iscritto nel per-
tinente capitolo del bilancio regionale; 

- di notificare il presente provvedimento al 
dipendente interessato; 

- di inviare copia della presente determina-
zione alla Direzione Risorse Umane  e 
Strumentali � Servizio Amministrazione 
del Personale e Servizio Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

- di pubblicare, per estratto, la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo. 

Pescara, 10/03/2010 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

Dr. Giorgio Fausto Chiarini 
 
 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
 

DETERMINAZIONE 22.04.2010, n. DG/37: 
Dipendente: Dott. Pierfilippo Fazio � In-

carico Responsabilità Ufficio �Assistenza 
Specialistica ambulatoriale e tutela della 
salute materno-infantile� del Servizio �Assi-
stenza Ospedaliera, Specialistica Ambulato-



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

riale, Riabilitativa, Protesica e Termale � ai 
sensi della L.R. n. 77/1999, art. 23, e succes-
sive modifiche ed integrazioni. CONFERI-
MENTO INCARICO. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la legge regionale 14 settembre 1999, 
n°77 e s.m.i., concernente: �Norme in materia 
di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo� e, in particolare: 

- l�art. 10, il quale dispone, tra l�altro, che la 
responsabilità degli Uffici è attribuita a di-
pendenti inquadrati nella categoria apicale 
in applicazione del contratto relativo al 
personale del Comparto Regioni/Enti loca-
li; 

- l�art. 23 della stessa legge regionale 
n°77/1999, che indica quale competenza 
ascritta al Direttore regionale il conferi-
mento degli incarichi di Responsabile di 
Ufficio, a seguito di specifica proposta del 
Dirigente del Servizio di appartenenza; 

Richiamate  

- la D.G.R. n.206 del 23.02.2000 concernen-
te 2 L.R. 14 settembre 1999 n.77 recante � 
Norme in materia di organizzazione e rap-
porti di lavoro della Regione Abruzzo� � 
at.17 comma 5. Atto di organizzazione re-
lativo alla individuazione dei Servizi, Posi-
zioni di Staff ed Uffici nell�ambito delle 
Direzioni Regionali e Strutture Speciali di 
supporto�, come successivamente modifi-
cata ed integrata;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.816 
del 31.12.2009 con la quali si è proceduto 
� in considerazione della attivata procedura 
di riorganizzazione dell�intera Ammini-
strazione Regionale � alla nuova definizio-
ne, nell�ambito della  Direzione  Politiche 
della Salute, dell�assetto organizzativo re-
lativo esclusivamente alle posizioni diri-
genziali;   

- la D.G.R. n. 168 del 15.03.2010, con la 
quale, ad integrazione dell�atto di riorga-
nizzazione della Direzione Politiche della 
Salute come sopra delineato, si è provvedu-
to alla  indicazione delle posizioni organiz-
zative � rectius Uffici � incardinati presso 
ciascun Servizio della Direzione medesi-
ma;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
842 del 31.12.2009 recante �Ridetermina-
zione dotazione organica . Modifica alla 
D.G.R. n.1175 del 4.12.2008�; 

Richiamata altresì, la Deliberazione di 
Giunta Regionale n°550/2000, con la quale 
sono stati fissati i criteri volti al conferimento 
degli incarichi di responsabilità degli Uffici, 
tra i quali insiste la titolarità di professionalità 
specifica, nonché l�esperienza maturata dal 
personale appartenente alla categoria �D� 
assegnato al Servizio di riferimento; 

Vista la determinazione n. 63/DD3 del 16 
maggio 2003 del Servizio Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane della Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie 
e Strumentali, con oggetto: �Attribuzione 
nuovi profili professionali al personale in 
Servizio presso la Direzione Sanità�; 

Atteso che la sopra citata D.G.R. n. 168 del 
15.03.2010 prevede espressamente che �gli 
attuali incarichi di responsabilità delle posi-
zioni organizzative cessano dalla data di 
notifica del conferimento dei nuovi incarichi di 
responsabilità�;  

Richiamata alla luce di quanto sopra, la de-
terminazione n° DG/74 del 03.06.2008 con la 
quale si è provveduto ad affidare al 
dott.Pierfilippo Fazio  � inquadrato nella cate-
goria �D� � la responsabilità dell�Ufficio 
�Assistenza Ospedaliera Pubblica� del Servi-
zio �Assistenza Ospedaliera Pubblica e Priva-
ta, Lucrativa e non�, con decorrenza 
12.06.2008 e per la durata di 1 anno, proroga-
bile tacitamente per un ulteriore anno; 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

Vista la nota prot.n.6434/DG del 
08.04.2010, con la quale il Direttore Regionale 
provvedeva ad assegnare al Servizio �Assi-
stenza ospedaliera, specialistica ambulatoriale, 
riabilitativa, protesica e termale �  il personale 
di competenza, tra cui era compreso il 
dott.Pierfilippo Fazio;  

Vista la nota prot. n. 6642/DG7 del 
13.04.2010 con la quale il Dirigente del Servi-
zio �Assistenza ospedaliera, specialistica 
ambulatoriale, riabilitativa, protesica e terma-
le� della Direzione Politiche della Salute 
instava per il conferimento dell�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio �Assistenza Specia-
listica ambulatoriale e tutela della salute ma-
terno-infantile� al dott.Pierfilippo Fazio, in 
possesso dei requisiti professionali atti a rico-
prire il prefato incarico ed attese, altresì, le 
specifiche competenze dallo stessa maturate 
presso l�Ufficio �Assistenza Ospedaliera 
Pubblica� sopra citato - nella denominazione e 
definizione antecedente il procedimento di 
riorganizzazione siccome sopra indicato - e 
quale Responsabile del medesimo; 

Dato atto che il dott.Pierfilippo Fazio pos-
siede i requisiti previsti dalla normativa vigen-
te per l�affidamento dell�incarico di Responsa-
bile di Ufficio, già indicati  nel curriculum agli 
atti della Direzione �Politiche della Salute�; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di poter 
procedere al conferimento dell�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio �Assistenza Specia-
listica ambulatoriale e tutela della salute ma-
terno-infantile� dott.Pierfilippo Fazio,  a de-
correre dalla data della notifica del presente 
provvedimento al medesimo dipendente ; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- per le ragioni e le finalità di cui in narra-
tiva - 

1. di dichiarare, in ossequio alle disposizioni 
di cui alla D.G.R. n.168/2010, la cessazio-
ne del dott.Pierfilippo Fazio dall�incarico 
di Responsabile dell�Ufficio �Assistenza 
Ospedaliera Pubblica � del Servizio �Assi-
stenza Ospedaliera Pubblica e Privata, Lu-
crativa e non� - nella formulazione antece-
dente la riorganizzazione della Direzione 
Politiche della Salute, resa con D.G.R. 
n.816/2009 integrata dalla D.G.R. 
168/2010 -, a far data dalla notifica della 
presente;  

2. di affidare al dott.Pierfilippo Fazio, inqua-
drato nella categoria �D�, la responsabilità 
dell�Ufficio �Assistenza Specialistica am-
bulatoriale e tutela della salute materno-
infantile� del Servizio�Assistenza ospeda-
liera, specialistica ambulatoriale, riabilita-
tiva, protesica e termale� , con decorrenza 
dalla data di notifica all�interessato del 
presente atto, per il termine di anni 1,  
prorogabile tacitamente per un ulteriore 
anno; 

3. di attribuire al predetto dipendente la retri-
buzione di posizione prevista dalla norma-
tiva vigente; 

4. di rinviare a successivo provvedimento 
l�attribuzione della posizione di risultato; 

5. di notificare il presente provvedimento 
all�interessato e di trasmetterlo al Dirigente 
del Servizio di appartenenza ; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo.  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Maria Crocco 

 
 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
 

DETERMINAZIONE 28.04.2010, n. DG/42: 
Dipendente Dr. Paolo Torlontano � In-

carico Responsabilità Ufficio �Igiene della 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

produzione, commercializzazione, conser-
vazione e trasporto degli alimenti e loro 
derivati� del Servizio �Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare� ai sensi della L.R. n. 
77/1999, art. 23, e successive modifiche ed 
integrazioni. CONFERIMENTO INCARI-
CO. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la legge regionale 14 settembre 1999, 
n°77 e s.m.i., concernente: �Norme in materia 
di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo� e, in particolare: 

- l�art.10, il quale dispone, tra l�altro, che la 
responsabilità degli Uffici è attribuita a di-
pendenti inquadrati nella categoria apicale 
in applicazione del contratto relativo al 
personale del Comparto Regioni/Enti loca-
li; 

- l�art.23 della stessa legge regionale 
n°77/1999, che indica quale competenza 
ascritta al Direttore regionale il conferi-
mento degli incarichi di Responsabile di 
Ufficio, a seguito di specifica proposta del 
Dirigente del Servizio di appartenenza; 

Richiamate  

- la D.G.R. n.206 del 23.02.2000 concernen-
te 2 L.R. 14 settembre 1999 n. 77 recante � 
Norme in materia di organizzazione e rap-
porti di lavoro della Regione Abruzzo� � 
at.17 comma 5. Atto di organizzazione re-
lativo alla individuazione dei Servizi, Posi-
zioni di Staff ed Uffici nell�ambito delle 
Direzioni Regionali e Strutture Speciali di 
supporto�, come successivamente modifi-
cata ed integrata;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.816 
del 31.12.2009 con la quali si è proceduto 
� in considerazione della attivata procedura 
di riorganizzazione dell�intera Ammini-
strazione Regionale � alla nuova definizio-
ne,  nell�ambito della  Direzione  Politiche 

della Salute,  dell�assetto organizzativo re-
lativo esclusivamente alle posizioni diri-
genziali;   

- la D.G.R. n. 168 del 15.03.2010, con la 
quale, ad integrazione dell�atto di riorga-
nizzazione della Direzione Politiche della 
Salute come sopra delineato, si è provvedu-
to alla  indicazione delle posizioni organiz-
zative � rectius Uffici � incardinati presso 
ciascun Servizio della Direzione medesi-
ma;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
842 del 31.12.2009 recante �Ridetermina-
zione dotazione organica . Modifica alla 
D.G.R. n.1175 del 4.12.2008�; 

Richiamata altresì, la Deliberazione di 
Giunta Regionale n°550/2000, con la quale 
sono stati fissati i criteri volti al conferimento 
degli incarichi di responsabilità degli Uffici, 
tra i quali insiste la titolarità di professionalità 
specifica, nonché l�esperienza maturata dal 
personale appartenente alla categoria �D� 
assegnato al Servizio di riferimento; 

Vista la determinazione n. 63/DD3 del 16 
maggio 2003 del Servizio Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane della Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie 
e Strumentali, con oggetto: �Attribuzione 
nuovi profili professionali al personale in 
Servizio presso la Direzione Sanità�; 

Atteso che la sopra citata D.G.R. n. 168 del 
15.03.2010 prevede espressamente che �gli 
attuali incarichi di responsabilità delle posi-
zioni organizzative cessano dalla data di 
notifica del conferimento dei nuovi incarichi di 
responsabilità�;  

Richiamata alla luce di quanto sopra, la de-
terminazione n° DG/37 del 21.04.2009  con la 
quale si è provveduto ad affidare al Paolo 
Torlontano  � inquadrato nella categoria �D� � 
la responsabilità dell�Ufficio �Igiene della 
produzione, commercializzazione, conserva-
zione e trasporto degli alimenti e loro derivati� 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

del Servizio �Veterinario�, con decorrenza 
01.04.2009 e per la durata di 1 anno, proroga-
bile tacitamente per un ulteriore anno; 

Vista la nota prot.n. 6438/DG del 
08.04.2010 � con la quale il Direttore Regio-
nale provvedeva ad assegnare al Servizio 
�Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare� il 
personale di competenza;  

Vista la nota prot. n. RA/65167/11/AGP.1 
con la quale il Dirigente del Servizio �Sanità 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare� della 
Direzione Politiche della Salute instava per il 
conferimento dell�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio �Igiene della produzione, com-
mercializzazione, conservazione e trasporto 
degli alimenti e loro derivati�  al Dr.Paolo 
Torlontano, in possesso dei requisiti professio-
nali atti a ricoprire il prefato incarico ed attese, 
altresì, le specifiche competenze dallo stessa 
maturate presso l�Ufficio sopra citato - nella 
accezione antecedente il procedimento di 
riorganizzazione siccome sopra indicato - e 
quale Responsabile del medesimo; 

Dato atto che il Dr. Dr.Paolo Torlontano 
possiede i requisiti previsti dalla normativa 
vigente per l�affidamento dell�incarico di 
Responsabile di Ufficio, già indicati  nel curri-
culum agli atti della Direzione �Politiche della 
Salute�; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di poter 
procedere al conferimento al Dr.Paolo Torlon-
tano dell�incarico di Responsabile dell�Ufficio 
�Igiene della produzione, commercializzazio-
ne, conservazione e trasporto degli alimenti e 
loro derivati� a decorrere dalla data della 
notifica del presente provvedimento al mede-
simo dipendente;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- per le ragioni e le finalità di cui in narra-
tiva - 

1. di dichiarare, in ossequio alle disposizioni 
di cui alla D.G.R. n.168/2010, la cessazio-
ne del Dr. Paolo Torlontano dall�incarico 
di Responsabile dell�Ufficio �Igiene della 
produzione, commercializzazione, conser-
vazione e trasporto degli alimenti e loro de-
rivati � del Servizio �Veterinario� - nella 
formulazione antecedente la riorganizza-
zione della Direzione Politiche della Salu-
te, resa con D.G.R. n.816/2009 integrata 
dalla D.G.R. 168/2010 - a far data dalla no-
tifica della presente;  

2. di affidare al Dr. Paolo Torlontano, inqua-
drato nella categoria �D�, la responsabilità 
dell�Ufficio �Igiene della produzione, 
commercializzazione, conservazione e tra-
sporto degli alimenti e loro derivati� del 
Servizio �Sanità Veterinaria e Sicurezza a-
limentare�, con decorrenza dalla data di 
notifica del presente atto, per il termine 
di anni 1, prorogabile tacitamente per 
un ulteriore anno; 

3. di attribuire al predetto dipendente la retri-
buzione di posizione prevista dalla norma-
tiva vigente; 

4. di rinviare a successivo provvedimento 
l�attribuzione della posizione di risultato; 

5. di notificare il presente provvedimento 
all�interessato e di trasmettere lo stesso al 
Dirigente del Servizio di appartenenza ; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo.  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Maria Crocco 

 
 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
 

DETERMINAZIONE 30.04.2010, n. DG/43: 
Dipendente sig. Piero Bertazzi � Incarico 

Responsabilità Ufficio �Affari Amministra-
tivi Veterinari � del Servizio �Sanità Vete-



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

rinaria e Sicurezza Alimentare� ai sensi 
della L.R. n. 77/1999, art. 23, e successive 
modifiche ed integrazioni. CONFERI-
MENTO INCARICO. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la legge regionale 14 settembre 1999, 
n°77 e s.m.i.,  concernente: �Norme in materia 
di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo� e, in particolare: 

- l�art.10, il quale dispone, tra l�altro, che la 
responsabilità degli Uffici è attribuita a di-
pendenti inquadrati nella categoria apicale 
in applicazione del contratto relativo al 
personale del Comparto Regioni/Enti loca-
li; 

- l�art.23 della stessa legge regionale 
n°77/1999, che indica quale competenza 
ascritta al Direttore regionale il conferi-
mento degli incarichi di Responsabile di 
Ufficio, a seguito di specifica proposta del 
Dirigente del Servizio di appartenenza; 

Richiamate  

- la D.G.R. n.206 del 23.02.2000 concernen-
te 2 L.R. 14 settembre 1999 n.77 recante � 
Norme in materia di organizzazione e rap-
porti di lavoro della Regione Abruzzo� � 
at.17 comma 5. Atto di organizzazione re-
lativo alla individuazione dei Servizi, Posi-
zioni di Staff ed Uffici nell�ambito delle 
Direzioni Regionali e Strutture Speciali di 
supporto�, come successivamente modifi-
cata ed integrata;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.816 
del 31.12.2009 con la quali si è proceduto 
� in considerazione della attivata procedura 
di riorganizzazione dell�intera Ammini-
strazione Regionale � alla nuova definizio-
ne,  nell�ambito della  Direzione  Politiche 
della Salute,  dell�assetto organizzativo re-
lativo esclusivamente alle posizioni diri-
genziali;   

- la D.G.R. n. 168 del 15.03.2010, con la 
quale, ad integrazione dell�atto di riorga-
nizzazione della Direzione Politiche della 
Salute come sopra delineato, si è provvedu-
to alla  indicazione delle posizioni organiz-
zative � rectius Uffici � incardinati presso 
ciascun Servizio della Direzione medesi-
ma;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
842 del 31.12.2009 recante �Ridetermina-
zione dotazione organica . Modifica alla 
D.G.R. n.1175 del 4.12.2008�; 

Richiamata altresì, la Deliberazione di 
Giunta Regionale n°550/2000, con la quale 
sono stati fissati i criteri volti al conferimento 
degli incarichi di responsabilità degli Uffici, 
tra i quali insiste la titolarità di professionalità 
specifica, nonché l�esperienza maturata dal 
personale appartenente alla categoria �D� 
assegnato al Servizio di riferimento; 

Vista la determinazione n. 63/DD3 del 16 
maggio 2003 del Servizio Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane della Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie 
e Strumentali, con oggetto: �Attribuzione 
nuovi profili professionali al personale in 
Servizio presso la Direzione Sanità�; 

Atteso che la sopra citata D.G.R. n. 168 del 
15.03.2010 prevede espressamente che �gli 
attuali incarichi di responsabilità delle posi-
zioni organizzative cessano dalla data di 
notifica del conferimento dei nuovi incarichi di 
responsabilità�;  

Richiamata alla luce di quanto sopra, la de-
terminazione n° DG/21 del 29.03.2010  con la 
quale si è provveduto ad affidare al sig.Piero 
Bertazzi  � inquadrato nella categoria �D� � la 
responsabilità dell�Ufficio �Affari Ammini-
strativi Veterinari� del Servizio �Veterinario� 
con decorrenza 01.04.2010, precisando la 
durata dello stesso come limitata alla conclu-
sione delle attività procedimentali relative alla 
riorganizzazione dell�Amministrazione Regio-



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

nale � già in itinere -  ad esito delle quali 
sarebbe stato attivato nuovo procedimento 
volto al  nuovo conferimento dell�incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti della L.R. 
77/1999 e s.m.i; 

Vista la nota prot.n. 6438/DG del 
08.04.2010 � con la quale il Direttore Regio-
nale provvedeva ad assegnare al Servizio 
�Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare� il 
personale di competenza;  

Vista la nota prot. n. RA/65167/11/AGP.1 
con la quale il Dirigente del Servizio �Sanità 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare� della 
Direzione Politiche della Salute instava per il 
conferimento dell�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio �Affari Amministrativi Veterina-
ri�  al sig.Piero Bertazzi , in possesso dei 
requisiti professionali atti a ricoprire il prefato 
incarico ed attese, altresì, le specifiche compe-
tenze dallo stessa maturate presso l�Ufficio 
sopra citato  - nella accezione antecedente il 
procedimento di riorganizzazione siccome 
sopra indicato - e quale Responsabile del 
medesimo; 

Dato atto che il sig.Piero Bertazzi possiede 
i requisiti previsti dalla normativa vigente per 
l�affidamento dell�incarico di Responsabile di 
Ufficio, già indicati  nel curriculum agli atti 
della Direzione �Politiche della Salute�; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di poter 
procedere al conferimento al sig.Piero Bertazzi 
dell�incarico di Responsabile dell�Ufficio 
�Affari Amministrativi Veterinari� a decorrere 
dalla data della notifica del presente provve-
dimento al medesimo dipendente;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- per le ragioni e le finalità di cui in narra-
tiva - 

1. di dichiarare, in ossequio alle disposizioni 
di cui alla D.G.R. n.168/2010,  la cessazio-

ne  del sig.Piero Bertazzi dall�incarico di 
Responsabile dell�Ufficio �Affari Ammini-
strativi Veterinari � del Servizio �Veterina-
rio� - nella formulazione antecedente la 
riorganizzazione della Direzione Politiche 
della Salute, resa con D.G.R. n.816/2009 
integrata dalla D.G.R. 168/2010 - a far data 
dalla notifica della presente;  

2. di affidare al sig.Piero Bertazzi, inquadrato 
nella categoria �D�, la responsabilità 
dell�Ufficio �Affari Amministrativi Vete-
rinari� del Servizio �Sanità Veterinaria  e 
Sicurezza Alimentare�, con decorrenza 
dalla data di notifica del presente atto, 
per il termine di anni 1,  prorogabile ta-
citamente per un ulteriore anno; 

3. di attribuire al predetto dipendente la retri-
buzione di posizione prevista dalla norma-
tiva vigente; 

4. di rinviare a successivo provvedimento 
l�attribuzione della posizione di risultato; 

5. di notificare il presente provvedimento 
all�interessato e di trasmettere lo stesso al 
Dirigente del Servizio di appartenenza ; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo.  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Maria Crocco 

 
 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
 

DETERMINAZIONE 30.04.2010, n. DG/44: 
Dipendente dr. Stefano Giovannoli � In-

carico Responsabilità Ufficio �Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione e Prevenzione 
Ambientale � del Servizio �Sanità Veterina-
ria e Sicurezza Alimentare� ai sensi della 
L.R. n. 77/1999, art. 23, e successive modifi-
che ed integrazioni. CONFERIMENTO 
INCARICO. 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la legge regionale 14 settembre 1999, 
n°77 e s.m.i., concernente: �Norme in materia 
di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo� e, in particolare: 

- l�art.10, il quale dispone, tra l�altro, che la 
responsabilità degli Uffici è attribuita a di-
pendenti inquadrati nella categoria apicale 
in applicazione del contratto relativo al 
personale del Comparto Regioni/Enti loca-
li; 

- l�art.23 della stessa legge regionale 
n°77/1999, che indica quale competenza 
ascritta al Direttore regionale il conferi-
mento degli incarichi di Responsabile di 
Ufficio, a seguito di specifica proposta del 
Dirigente del Servizio di appartenenza; 

Richiamate  

- la D.G.R. n.206 del 23.02.2000 concernen-
te 2 L.R. 14 settembre 1999 n.77 recante � 
Norme in materia di organizzazione e rap-
porti di lavoro della Regione Abruzzo� � 
at.17 comma 5. Atto di organizzazione re-
lativo alla individuazione dei Servizi, Posi-
zioni di Staff ed Uffici nell�ambito delle 
Direzioni Regionali e Strutture Speciali di 
supporto�, come successivamente modifi-
cata ed integrata;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.816 
del 31.12.2009 con la quali si è proceduto 
� in considerazione della attivata procedura 
di riorganizzazione dell�intera Ammini-
strazione Regionale � alla nuova definizio-
ne,  nell�ambito della  Direzione Politiche 
della Salute, dell�assetto organizzativo re-
lativo esclusivamente alle posizioni diri-
genziali;   

- la D.G.R. n. 168 del 15.03.2010, con la 
quale, ad integrazione dell�atto di riorga-
nizzazione della Direzione Politiche della 
Salute come sopra delineato, si è provvedu-
to alla indicazione delle posizioni organiz-

zative � rectius Uffici � incardinati presso 
ciascun Servizio della Direzione medesi-
ma;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
842 del 31.12.2009 recante �Ridetermina-
zione dotazione organica. Modifica alla 
D.G.R. n.1175 del 4.12.2008�; 

Richiamata altresì, la Deliberazione di 
Giunta Regionale n°550/2000, con la quale 
sono stati fissati i criteri volti al conferimento 
degli incarichi di responsabilità degli Uffici, 
tra i quali insiste la titolarità di professionalità 
specifica, nonché l�esperienza maturata dal 
personale appartenente alla categoria �D� 
assegnato al Servizio di riferimento; 

Vista la determinazione n. 63/DD3 del 16 
maggio 2003 del Servizio Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane della Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie 
e Strumentali, con oggetto: �Attribuzione 
nuovi profili professionali al personale in 
Servizio presso la Direzione Sanità�; 

Atteso che la sopra citata D.G.R. n. 168 del 
15.03.2010 prevede espressamente che �gli 
attuali incarichi di responsabilità delle posi-
zioni organizzative cessano dalla data di 
notifica del conferimento dei nuovi incarichi di 
responsabilità�;  

Richiamata alla luce di quanto sopra, la de-
terminazione n° DG/73 del 03.06.2008  con la 
quale si è provveduto ad affidare al dr.Stefano 
Giovannoli � inquadrato nella categoria �D� � 
la responsabilità dell�Ufficio �Igiene degli 
alimenti e della Nutrizione� del Servizio �Pre-
venzione Collettiva� con decorrenza 
01.06.2008 e per la durata di 1 anno, proroga-
bile tacitamente per un ulteriore anno; 

Vista la nota prot.n. 6438/DG del 
08.04.2010 � con la quale il Direttore Regio-
nale provvedeva ad assegnare al Servizio 
�Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare� il 
personale di competenza, tra cui era compreso 
il Dr.Stefano Giovannoli;  



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

Vista la nota prot. n. RA/65167/11/AGP.1 
con la quale il Dirigente del Servizio �Sanità 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare� della 
Direzione Politiche della Salute instava per il 
conferimento dell�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio �Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione e Prevenzione Ambientale� al 
dr.Stefano Giovannoli, in possesso dei requisi-
ti professionali atti a ricoprire il prefato incari-
co ed attese, altresì, le specifiche competenze 
dallo stessa maturate presso l�Ufficio sopra 
citato - nella denominazione ed accezione 
antecedente il procedimento di riorganizzazio-
ne siccome sopra indicato - e quale Responsa-
bile del medesimo; 

Dato atto che il dr.Stefano Giovannoli pos-
siede i requisiti previsti dalla normativa vigen-
te per l�affidamento dell�incarico di Responsa-
bile di Ufficio, già indicati  nel curriculum agli 
atti della Direzione �Politiche della Salute�; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di poter 
procedere al conferimento al dr.Stefano Gio-
vannoli dell�incarico di Responsabile 
dell�Ufficio �Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione e Prevenzione Ambientale� a de-
correre dalla data della notifica del presente 
provvedimento al medesimo dipendente;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- per le ragioni e le finalità di cui in narra-
tiva - 

1. di dichiarare, in ossequio alle disposizioni 
di cui alla D.G.R. n.168/2010, la cessazio-
ne  del dr.Stefano Giovannoli dall�incarico 
di Responsabile dell�Ufficio �Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione� del Servizio 
�Prevenzione Collettiva� - nella formula-
zione antecedente la riorganizzazione della 
Direzione Politiche della Salute, resa con 

D.G.R. n.816/2009 integrata dalla D.G.R. 
168/2010 - a far data dalla notifica della 
presente;  

2. di affidare al dr.Stefano Giovannoli, in-
quadrato nella categoria �D�, la responsa-
bilità dell�Ufficio �Igiene degli Alimenti e 
della Nutrizione e Prevenzione Ambienta-
le� del Servizio �Sanità Veterinaria e Sicu-
rezza Alimentare�, con decorrenza dalla 
data di notifica del presente atto, per il 
termine di anni 1, prorogabile tacita-
mente per un ulteriore anno; 

3. di attribuire al predetto dipendente la retri-
buzione di posizione prevista dalla norma-
tiva vigente; 

4. di rinviare a successivo provvedimento 
l�attribuzione della posizione di risultato; 

5. di notificare il presente provvedimento 
all�interessato e di trasmettere lo stesso al 
Dirigente del Servizio di appartenenza, 
nonché al Dirigente del Servizio Preven-
zione Collettiva ; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo.  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Maria Crocco 

 
 

Dirigenziali 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE E  
STRUMENTALI 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL 
 PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE 13.05.2010, n. DD6/266: 

Selezione per titoli per l�attribuzione al 
personale della Giunta Regionale della 
categoria �B� della progressione economica 
orizzontale anno 2009. 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il C.C.N.L. del 31/3/99 del Comparto 
Regioni Autonomie Locali; 

Visto l�art. 7 di detto C.C.N.L. con il quale è 
stato introdotto un nuovo sistema di classifica-
zione del personale costituito da quattro catego-
rie di impiego A � B � C � D; 

Visto l�art. 5 del precitato contratto relativo 
alla progressione economica all�interno delle 
categorie; 

Visti in particolare i punti 1 e 2 di detto arti-
colo dove si disciplina che, all�interno di cia-
scuna categoria è prevista una progressione 
economica che si realizza mediante la previsio-
ne, dopo il trattamento tabellare iniziale di 
successivi incrementi economici secondo la 
disciplina dell�art. 13 e nel limite delle risorse 
disponibili nel fondo previsto dall�art. 14 com-
ma 3 punti a � b � c � d; 

Visto inoltre l�art. 6 di detto C.C.N.L. rela-
tivo al Sistema di Valutazione; 

Dato atto che le norme anzidette sono state 
recepite dalla Giunta Regionale con il Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo siglato  in 
data 8.11.2007; 

Dato atto altresì che al titolo VII di detto 
contratto è stata disciplinata la progressione 
orizzontale ed all�art. 38 dello stesso C.C.I.D. 
sono state definite le procedure e i criteri per 
l�applicazione della stessa; 

Vista la D.G.R. n. 827 del 31.12.2009 con la 
quale la Giunta regionale ha autorizzato il 
Presidente della Delegazione Trattante alla 
sottoscrizione definitiva dell�ipotesi di Accordo 
Decentrato Integrativo Fondo 2009 � personale 
delle categorie, sottoscritto nel corso della 
riunione della stessa delegazione in data 
23.12.2009; 

Visto altresì l�accordo sottoscritto in data 
25.02.2010 dove si prevede che �i criteri della 
progressione orizzontale rimangono gli stessi 

della selezione dell�anno 2005 con la sola 
modifica del termine del possesso dei requisiti�; 

Evidenziato che, nel fondo anno 2009 per il 
trattamento accessorio del personale della 
Giunta Regionale è stata prevista per la pro-
gressione economica delle categorie �A� � �B� 
� �C� � �D� la complessiva somma di � 
522.057,77; 

Evidenziato altresì che, con Determina n. 
165/DD6 del 22 marzo 2010, detta somma è 
stata ripartita ed assegnata tra le varie categorie 
in base alla consistenza del personale in servi-
zio alla data del 1° gennaio 2009 come di segui-
to riportato: 

Cat. A �       9.121,33 

Cat. B �   171.008,03 

Cat. C �   116.681,48 

Cat. D �   221.625,99 

Ritenuto a seguito di tutto quanto anzidetto: 

- che, relativamente all�anno 2009 può essere 
indetta la progressione economica orizzon-
tale per le categoria �B�;  

- che la stessa decorre dal 1.1.2009; 

- che detta progressione segue i criteri di 
selezione fissati dall�art. 38 del vigente 
C.C.I.D.; 

- che saranno a tal fine considerate le schede 
di valutazione individuali per l�anno 2008, i 
corsi effettuati dall�1.1.2005 al 31.12.2008 e 
l�anzianità di servizio al 31.12.2008; 

- che le risorse destinate a detta Progressione 
per la categoria B sono pari a � 171.008,03 
come da determina n.165/DD6 del 
22.03.2010; 

- che possono partecipare alla selezione i 
dipendenti: 

- in servizio presso la Giunta Regionale , 
con rapporto di lavoro a tempo indeter-
minato al 1° gennaio 2009; 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

- collocati nella posizione economica di 
appartenenza sia presso la Regione che 
presso altre P.P.A.A. da almeno due anni 
alla data di scadenza della presentazione 
della domanda; 

- che non abbiano beneficiato della rico-
stituzione del rapporto di lavoro ai sensi 
dell�art. 26 del C.C.N.L. del 14.9.2000, 
fatta salva la condizione di cui 
all�accordo integrativo del 19.6.2003; 

- che non abbiano optato per il tratteni-
mento in servizio; 

Dato atto che per l�esame di situazioni indi-
viduali anomale, sarà costituita apposita Com-
missione tecnica mista come previsto dal punto 
6 dell�art. 38 del C.C.I.D.; 

Ritenuto altresì necessario adottare e pub-
blicizzare l�avviso di selezione, per la parteci-
pazione alla progressione orizzontale anno 2009 
relativo alla categoria �B�; 

Vista la L. 77/99, 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa: 

Art: 1 

(Introduzione) 

E� indetta la selezione per titoli per 
l�attribuzione al personale a tempo indetermina-
to della Giunta regionale appartenente alla Cat. 
B della posizione economica immediatamente 
superiore a quella in possesso alla data del 
31.12.2008. 

Art. 2 

(Partecipazione) 

Alla selezione possono partecipare, a do-
manda, i dipendenti: 

- che non hanno subito nell�anno 2008 prov-
vedimenti disciplinari; 

- che con riferimento all�esercizio precedente 
(anno 2008), abbiano conseguito una valu-
tazione individuale definitiva corrisponden-
te almeno al grado di rendimento �buono�; 

- che alla data del 1/1/2009 erano presenti in 
servizio con rapporto di lavoro a tempo in-
determinato presso la Giunta Regionale: 

- collocati nella posizione economica di 
appartenenza sia presso la Regione che 
presso altre P.P.A.A. da almeno due anni 
alla data di scadenza della presentazione 
della domanda;  

- che non abbiano beneficiato della rico-
stituzione del rapporto di lavoro ai sensi 
dell�art. 26 del C.C.N.L. del 14.09.2000, 
fatte salve le condizioni di cui 
all�accordo integrativo del 19.6.2003; 

- che non abbiano optato per il tratteni-
mento in servizio. 

Art. 3 

(Passaggi) 

Nel limite delle risorse a disposizione la se-
lezione riguarda i seguenti passaggi: 

da B1 a B2 (� 286,90)  �  comprensivo del 
rateo della 13^ mensilità 

da B2 a B3 (� 698,31)  �  comprensivo del 
rateo della 13^ mensilità 

da B3 a B4 (� 266,69)  �  comprensivo del 
rateo della 13^ mensilità 

da B4 a B5 (� 312,18)  �  comprensivo del 
rateo della 13^ mensilità 

da B5 a B6 (� 334,79)  �  comprensivo del 
rateo della 13^ mensilità 

da B6 a B7 (� 734,42)  �  comprensivo del 
rateo della 13^ mensilità 

Art. 4 

(Criteri di Selezione) 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

Per i dipendenti della Categoria B ammessi 
alla selezione si procede ad una graduatoria 
unica. 

Il punteggio attribuito ad ogni dipendente, 
espresso in centesimi, si compone: 

- di quello attribuito dai dirigenti con la sche-
da di valutazione; 

- di quello attribuito per competenze e capaci-
tà; 

- di quello attribuito per percorsi formativi di 
qualificazione ed aggiornamento dal 
1.01.2005 al 31.12.2008. 

L�anzianità di servizio è certificata 
d�ufficio. 

La posizione economica progressiva è con-
ferita ai dipendenti utilmente collocati nella 
graduatoria nel limite delle risorse disponibili 
ed assegnate alla categoria B con determina n° 
165/DD6 del 22.03.2010. 

Le selezioni saranno inoltre effettuate in re-
lazione ai seguenti indicatori ponderati: 

Scheda di valutazione relativa anno 
2008(peso ponderato massimo pari a 40/100 � 
ottimo=40 � buono=30) 

Competenza e capacità (peso ponderato 
massimo pari a 48/100): 

Esperienza lavorativa sino al 31/12/2008 
(peso ponderato massimo pari a 43/100) 

a) Esperienza lavorativa con rapporto di lavoro 
presso la Regione Abruzzo ed altre Pubbli-
che Amministrazioni nella ex qualifica di 
appartenenza (corrispondente alla attuale 
posizione nella categoria): punti 2,15 per 
ogni anno o frazione superiore a sei mesi; 

b) Esperienza lavorativa con rapporto di lavoro 
presso la Regione Abruzzo ed altre Pubbli-
che Amministrazioni nella ex qualifica im-
mediatamente inferiore: punti 1,075 per o-
gni anno o frazione superiore a sei mesi 
(50% di 2,15); 

c) Esperienza lavorativa con rapporto di lavoro 
presso la Regione Abruzzo ed altre Pubbli-
che Amministrazioni nelle altre qualifiche 
inferiori: punti 0,5375 per ogni anno o fra-
zione superiore a sei mesi (25% di 2,15). 

Titolo di studio: 

- possesso del titolo di studio per l�accesso 
dall�esterno alla ex qualifica di appartenen-
za corrispondente all�attuale inquadramento 
punti 4/100; 

Esperienze specifiche (peso ponderato mas-
simo pari a 5/100) 

- accesso per selezioni per titoli e/ esami alla 
qualifica punti 3/100; 

- partecipazione a gruppi di lavoro (anche 
interregionali) costituiti con atti formali 
punti 2/100. 

Percorsi formativi di qualificazione e di ag-
giornamento sino al 31/12/2008 (peso pondera-
to massimo pari a 12/100:) 

Formazione (peso ponderato massimo pari 
al 9/100: 

a) Partecipazione a corsi di formazione atti-
nente alla ex qualifica di appartenenza (cor-
rispondente all�attuale inquadramento) o su-
periore con esame finale (punti 4 per cia-
scun corso); 

b) Partecipazione a corsi di formazione atti-
nenti alla ex qualifica di appartenenza (cor-
rispondente all�attuale inquadramento) o su-
periore di durata non inferiore a 12 ore sen-
za esame finale (punti 2 per ciascun corso); 

Titolo di studio (peso ponderato massimo 
pari a 3/100) 

c) Possesso del titolo di studio superiore per 
l�accesso dall�esterno (punti 3). 

Art. 5 

(domanda di partecipazione) 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

Le domande, in carta semplice, debbono es-
sere indirizzate al Dirigente del Servizio Am-
ministrazione del Personale per il tramite della 
Direzione o Struttura Speciale di Supporto di 
appartenenza nel termine di quindici giorni, 
decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione della presente determina sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

La domanda, di cui si fornisce schema da u-
tilizzare (Allegato A), dovrà essere corredata da 
eventuale documentazione non acquisita agli 
atti del Servizio Amministrazione del Personale 
relativa a titoli valutabili. 

Per la documentazione già in atti presso lo 
scrivente Servizio, né dovrà essere fatto espres-
so riferimento nella domanda (notizie in meri-
to possono essere richieste al n° 0862/363603 
sig.ra Sandra PACE). 

Art. 6 

(Commissione situazioni anomale) 

Con determina del Dirigente del Servizio 
Amministrazione del Personale sarà nominata 
apposita Commissione tecnica mista per 
l�esame di situazioni anomale. 

Art. 7 

(Graduatoria) 

Sulla base dei punteggi attribuiti, sarà com-
pilata la graduatoria generale di merito distinta 
per posizione economica. Conseguiranno il 
diritto al passaggio alla categoria economica 
superiore coloro i quali, nel limite delle risorse 
disponibili, saranno utilmente collocati nella 
graduatoria. 

Art. 8 

(Preferenze) 

A parità di punteggio prevale l�anzianità di 
servizio. In caso di ulteriore parità precede il

candidato con minore età anagrafica (Art. 10 � 
Atto di Organizzazione concernente �Modalità 
di assunzione agli impieghi regionali. Requisiti 
di accesso alle procedure selettive. Profili pro-
fessionali� � D.G.R. n° 871 del 3 Ottobre 
2001). 

Art. 9 

(Decorrenza) 

Ai dipendenti risultati vincitori della sele-
zione, il Dirigente del Servizio Amministrazio-
ne del Personale ,con propria determina, attri-
buirà la nuova posizione economica a decorrere 
dal 1° gennaio 2009. 

Art. 10 

(Ricorsi) 

Avverso i risultati della selezione è ammes-
so ricorso, da presentarsi entro 30 giorni decor-
renti dalla data di pubblicazione delle graduato-
rie sul BURA, indirizzato alla Giunta Regionale 
- Direzione Umane e Strumentali - Dirigente 
del Servizio Amministrazione del Personale. 

Art. 11 

(Imputazione della spesa) 

La spesa di � 171.008,03 graverà sul capito-
lo 11222 relativo all�esercizio finanziario 2009, 
incidendo sul Fondo ex art. 15 C.C.N.L. riferito 
al medesimo anno. 

Art. 12 

(Norma di rinvio) 

Per quanto non espressamente previsto nel 
presente provvedimento, si fa riferimento alle 
disposizioni contenute nel C.C.N.L. del 31.3.99 
e nel CCDI dell�8.11.2007. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Alfredo Moroni 

Segue allegato 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 



Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 6 Supplemento (14.05.2010) 

 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 Campagna di  abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per l’anno 2010 

L’abbonamento decorre dal 1 Gennaio al 31 Dicembre  
 
 
 

L’abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo può essere rinnovato fino al  
31 Dicembre 2009, il canone annuale è di € 198,38. 
 
Tuttavia, nel corso dell’anno è possibile attivare nuovi abbonamenti, pagando  la rimante 
frazione di anno (1 mese, 2 mesi, ecc.) fino al 31 dicembre, calcolata sull’importo annuale di 
€ 198,38:12 = € 16,54 mensile.   
 
Il  canone annuale di abbonamento al bollettino per l’anno 2010 è di € 198,38 da  versare sul 
c.c. postale n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila 
o con bonifico bancario alle coordinate : Ufficio Postale n. 03001 – L’Aquila Centro 
IBAN: IT-71-N-07601-03600-000012101671 - Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale. 
 
Gli abbonati per l’anno 2010 riceveranno in omaggio la raccolta su DVD dei BURA 
pubblicati nell’anno 2009. 
 
Gli abbonati che invece non intendono rinnovare il canone di abbonamento al BURA sono 
invitati a darne comunicazione all’ufficio del BURA a mezzo tel. 0862 36 4211/4221 o per 
e-mail  bura@regione.abruzzo.it 
 
N.B.  Il BURA della Serie “Supplemento” non è compreso nell’abbonamento, in esso sono 
pubblicati  gli atti che riguardano solo il personale regionale. 
“L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è 
consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di 
ufficialità e legalità”. 
 
 

Prezzo di vendita del singolo bollettino 
 

Bollettino fino a 190 pagine € 1,40, oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 
Bollettino superiore a 190 pagine € 2,80, oltre € 1,40 per eventuali spese di spedizione 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

La sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è in 
Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile - 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 36 4211/4221 – fax 0862 36 4219 
 




	Testo1: DIREZIONE - REDAZIONE ED AMMINISTRAZIONE :Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile67100 L’Aquilacentralino: 0862 3631Tel. 0862 36 4211/4221Fax 0862 36 4219Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.ite-mail: bura@regione.abruzzo.it


